
12/01/2024, 15:38 SEI/PMSP - 096552026 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103112992… 1/3

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
Supervisão de Gestão de Contratos

Rua Libero Badaró, 425, 27º andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: 2075-7253

TERMO DE ADITAMENTO

 

PROCESSO Nº 6023.2023/0002133-0

 

TERMO DE ADITAMENTO N° 01 AO CONTRATO N° 86/SMIT/2023

 

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO Nº 6023.2023/0002133-0

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - SMIT

 

CONTRATADA: ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA

 

OBJETO CONTRATUAL: Contrato de aquisição de Microcomputadores Desktop, com monitores teclado e mouse para
atender às necessidades da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia da Prefeitura do Município de São Paulo,
conforme especificações descritas no Termo de Referência – Anexo I do Edital.

 

OBJETO DESTE TERMO: (III) Redução de equipamentos

 

VALOR TOTAL INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.248.160,00 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, cento e sessenta reais)

 

VALOR DESTE TERMO: R$ 59.180,00 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta reais)

 

 

O  MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, inscrita no
CNPJ/MF sob n.° 46.392.163/0001-68, situada na Rua Líbero Badaró, 425 - 34º andar – Centro – CEP: 01009-000 – São
Paulo/SP, neste ato representada por seu Chefe de Gabinete ROGER WILLIANS DA FONSECA, conforme delegação de
competência atribuída pela Portaria SMIT n.º 67, de 28 de agosto de 2018, doravante designada simplesmente
CONTRATANTE, e de outro, a Empresa ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF de sua matriz sob o n.º
01.425.676/0001-90 e de sua filial 01.425.676/0003-51, com sede na Rua Buarque Macedo, 439 – CEP: 90230-250 – Porto
Alegre/RS, representada legalmente por ANDRÉ FELIPE HENKIN, portador da Cédula de Identidade RG n.º 60.263.943-76 e
inscrito no CPF/MF sob n.º 418.019.540- 20, doravante simplesmente designada CONTRATADA, nos termos da autorização
contida no despacho sob doc. 096494856 do processo em epígrafe, resolvem aditar o Termo de Contrato nº 86/SMIT/2023,
regido pela Lei Federal nº 8.666/1993 e Lei Municipal nº 13.278/2002, e legislação correlata, para fazer constar o quanto
segue:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REDUÇÃO
 



12/01/2024, 15:38 SEI/PMSP - 096552026 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103112992… 2/3

1.1. Fica reduzido o total de 11 (onze) equipamentos de Microcomputadores Desktop a partir da assinatura
deste instrumento.

 

1.1.1. A supressão citada na cláusula 1.1 corresponde a um percentual de 4.7414% sobre o valor inicial do
contrato, tendo a redução de R$ 59.180,00 (cinquenta e nove mil, cento e oitenta reais) em relação ao valor inicial, dentro
do limite permitido pela legislação.

 

2. CLAUSULA SEGUNDA – DO VALOR E RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1.  

2.2. O valor total do contrato passará de R$ 1.248.160,00 (um milhão, duzentos e quarenta e oito mil, cento e
sessenta reais), para R$ 1.188.980,00 (um milhão, cento e oitenta e oito mil, novecentos e oitenta reais), conforme
demonstrado na tabela abaixo:

 

TERMO QUANTIDADE VALOR
UNITÁRIO VALOR TOTAL

SUPRESSÃO

VALOR TOTAL
ATUALIZADOPERCENTUAL

(%) QUANTIDADE VALOR DA
REDUÇÃO

TERMO DE
CONTRATO Nº
86/SMIT/2023
[095988392]

232 R$ 5.380,00 R$ 1.248.160,00 - - - -

1º TERMO DE
ADITAMENTO 232 R$ 5.380,00 R$ 1.248.160,00 4,7414% 11 R$ 59.180,00 R$ 1.188.980,00

 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO
 

3.1. Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições do Termo de Contrato que não contraditem o presente
Termo de Aditamento.

 

E, por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente termo aditivo assinado pelas
partes, juntamente com as testemunhas abaixo indicadas.

 

 

ROGER WILLIANS DA FONSECA
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
CONTRATANTE

 
 
 
 
 

ANDRÉ FELIPE HENKIN
Representante Legal

ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA
CONTRATADA

 
 
 

Testemunhas:
 
 
Nome: Thamires Lopes Soares Pereira    
RF: 851.020-2
            

Nome: Fernanda Ribeiro de Oliveira



12/01/2024, 15:38 SEI/PMSP - 096552026 - Termo de Aditamento

https://sei.prefeitura.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=103112992… 3/3

RF: 877.551-6
 

Roger Willians da Fonseca
Chefe de Gabinete
Em 12/01/2024, às 15:13.

Thamires Lopes Soares da Silva
Diretor(a) I
Em 12/01/2024, às 15:18.

Fernanda Ribeiro de Oliveira
Assessor(a) Administrativo(a) II
Em 12/01/2024, às 15:19.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código verificador
096552026 e o código CRC 50F51846.

Referência: Processo nº 6023.2023/0002133-0 SEI nº 096552026


		2024-01-15T14:59:49-0300
	ANDRE FELIPE HENKIN:41801954020




